
QUINTA-feIrA, 03 de AbrIl de 2008 11
Diário Oficial Executivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Contrato 513/08 -TP 001/08. PMP/Roniclei Mendes de Souza.
Obj:Locação de 01 veículo 04 portas, ar condicionado, porta-
malas grande, capacidade p/ 05 pessoas que será destinado à 
assistência de pacientes carentes que serão encaminhados p/ 
Belém – Pa.Viagens estimadas por mês: 08. Valor: R$ 22.409,64. 
Classif. Func. Prog. 2.060.Elem.de desp:3.3.90.36.00.Rec:
Próprio.Vig:19/03/08 a 31/12/08. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan 
Demachki.
Contrato 514/08 – TP 001/08. PMP/João Batista de Souza-
EPP. Obj: Locação de 01 veículo quatro portas, ar condicionado, 
porta-malas grande, capac. p/ 05 pessoas que será destinado 
à assistência de pacientes carentes que serão encam. p/ Belém 
– Pa. Viagens estimadas por mês: 08. Valor:R$ 22.522,44. 
Classif. Func. Prog. 2.060. Elem. de desp: 3.3.90.36.00 Rec:
Próprio.Vig:19/03/08 a 31/12/08.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan 
Demachki.
Contrato 515/08 –TP 001/08. PMP/Francisco Antônio de 
Sousa. Obj:Locação de 01 veículo 04 portas, ar condicionado, 
porta- malas grande, capac. p/ 05 pessoas que será destinado 
à assistência de pacientes carentes que serão encaminhados 
p/ Belém – Pa. Viagens estimadas por mês: 08. Valor: R$ 
22.409,64. Func. Prog. 2.060. Elem. de desp: 3.3.90.36.00.Rec:
Próprio.Vig:19/03/08 a 31/12/08.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan 
Demachki.
Contrato 516/08 - TP 001/08. PMP/Isaías Ribeiro da Silva. 
Obj: Locação de 01 veículo tipo ambulância que será destinado 
ao transporte de pacientes carentes da rede SUS, para hospitais 
conveniados em Belém-Pa.Valor:R$ 37.599,96. Classif. Func. 
Prog. 2.060. Elem. de desp:3.3.90.36.00 Rec:Próprio.Vig: 
19/03/08 a 31/12/08. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Tomada de Preços 021/08.Obj: Contrat. de empresa 
especializ. em exames laborat. automatiz. e semi-automatiz. de 
equip. de hematologia, bioquímica e uranálise sob comodato, 
p/ serem utiliz. nos laborat. dos postos de saúde do Km 11, 
camboatã e promissão II, dur. o exerc/08.Data de Reabertura: 
18/04/08 às 14:30 hs.Fica determinado que a retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, 
sito na R.do Contorno, 1212, Centro, onde se realiz.o certame.
Pgm. 03/04/08.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Portaria 018/08 – O Prefeito Munic. de Paragom. no uso de 
suas atrib. legais e considerando a inexecução dos Cont. nº. 
230, 231, 232/2008, firmado c/ a empresa Pólo Comércio e 
Representação Ltda, p/ aquis. mensal estimada de 2.705 cestas 
básicas, perfazendo um total global estimado de 16.230, a 
serem distribuídas aos serv. municipais no período de janeiro 
a junho/2008 RESOLVE:I – PUNIR, com a aplicação da multa 
correspondente ao valor de 10% sobre o valor da primeira 
parcela dos contratos, equivalente ao montante de R$ 6.087,46, 
para pagamento no prazo máximo de 05 dias úteis, a partir da 
publicação desta, mais mora de 1% ao dia de atraso, conforme 
art. 86, III, § 1º e § 3º e art. 87, II, § 1º da Lei 8.666/93.
Contrato 507/08 -PMP/ Sr. João Batista Rogrigues. Obj:Locação 
de 01 imóvel (galpão) na colônia Ribeirão Nova Paragonorte 
I, medindo 60 cm³, para que sejam realizadas as aulas até o 
término da construção da Escola Criança Feliz, em virtude do 
aumento do número de alunos de 1ª a 4ª séries fundamental e 
de 5ª a 8ª séries do projeto modular, pelo período de março a 
dezembro de 2008.Valor: R$ 1.104,00. Func. Prog. 2.095 Elem. 
de desp: 33.90.36.00. Rec:FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de Desp: 
Adnan Demachki.
Contrato 496/08 – TP – 013/08 - PMP/CENVEL – CENTRAL 
LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - EPP.Obj: Locação de um 
caminhão com adaptação p/ tanque de água (carro pipa) e 02 
giricos – pipas, para os serv. de irrigação de canteiros e praças, 
com obj. de atender os serv. de irrigação, e logradouros públicos 
no período de março a dezembro de 2008. Valor: R$ 182.511,48. 
Func. Prog. 2.129 Elem. de desp: 3.3.90.39.00. Rec:FUNDEB. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Pregão Presencial 030/08.Obj: Aquis. de material 
odontológico, que serão utilizados por pacientes indígenas em 
tratamento bucal das aldeias Araçatiwa, Cajueiro, Sítio Novo, 
Tekohaw, Canindé, Cocalzinho, Paracuirená, Xiepyhurená e 
Barreirinha, para ser utilizadas durante o exercício de 2008.Data 
de Abert. 15/04/08 às 09:00hs.Fica determin. que a retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede 
da PMP,sito na R. do Contorno, 1212, Centro, onde se realiz. o 
certame.Pgm, 02/04/08.
Dispensa de Licitação 011/08-Partes:PMP/Inst. Do Homem 
e Meio Ambiente da Amazônia.Obj:Contratação de emp. De 
consultoria p/ execução dos serviços de apoio técnico, visando 
elaborar um plano de combate ao desmatamento de Parag., 
objetivando: gerar mapas das localidades e comun. Do município 
de Parag.; ferar banco de dados ( localidades, cobert. Vegetal e 
desmatamento), sobre as localidades do munic. de Parag;gerar 
mapas das áreas, assentamentos agrícolas; diagnosticar a 
pressão do desmatamento nas comunidades e assentamentos. 
Just: dispositivo do Art. 24,Inciso VIII da Lei Federal 8.666/93.
Ord.de Desp: Adnan Demachki. Pgm, 02/04/08.

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - OAB
SECÇÃO PARÁ

EXAME DE ORDEM
RESUMO DO EDITAL 2008.1

A PRESIDENTE DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL–
SECÇÃO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, vem tornar 
público que o Exame de Ordem 2008.1 será executado com 
os serviços técnicos especializados do Centro de Seleção e de 
Promoção de Eventos da Universidade de Brasília (CESPE/UnB) 
e obedecerá ao seguinte calendário: Período de Inscrição: 03 
de abril de 2008 a 18 de abril de 2008. A primeira etapa da 
inscrição consistirá na submissão, exclusivamente via Internet, 
no endereço eletrônico www.oabpa.org.br e www.oab.org.br, no 
período entre 10 horas do dia 03 de abril de 2008 e 23 horas 
e 59 minutos do dia 18 de abril de 2008, observado o horário 
oficial de Brasília/DF, do formulário de solicitação de inscrição 
devidamente preenchido juntamente com o correspondente 
boleto bancário. A segunda etapa da inscrição consistirá no 
pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$140,00 (cento 
e quarenta reais), em qualquer agência do Banco do Brasil, 
por meio de boleto bancário impresso na primeira etapa da 
inscrição. A terceira etapa da inscrição consistirá na entrega 
do formulário de solicitação de inscrição impresso na primeira 
etapa, do comprovante de pagamento da taxa de inscrição e dos 
documentos exigidos, no período de 03 a 22 de abril de 2008, 
improrrogável, na sede desta Seccional, na Praça Rio Branco, 
n° 93. – Largo da Trindade e/ou na sede das sub-seccionais dos 
municípios de Marabá e Santarém, no horário de funcionamento 
das Seccionais. O comprovante de inscrição do examinando 
estará disponível no endereço eletrônico www.oabpa.org.br 
e www.oab.org.br, sendo de sua responsabilidade exclusiva 
a obtenção desse documento. O examinando deverá entregar 
comprovantes, em cópia autenticada em Cartório, de documento 
de Identidade Civil; de diploma ou de certidão de Graduação 
em Direito ou Certidão de conclusão do Curso expedidos por 
instituição reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC); 2 
fotos 3x4 recentes, com data; Fotocópia de inscrição no CPF; e 
comprovante de domicílio eleitoral (para os bacharéis diplomados 
em outro Estado).  As provas realizar-se-ão nos dias 18 de maio 
e 29 de junho de 2008, com início às 14:00 horas, horário 
oficial de Brasília/DF e duração máxima de 05 horas nas cidades 
de Belém, Marabá e Santarém. Os locais de realização da prova 
objetiva serão divulgados na Internet, no endereço eletrônico 
www.oabpa.org.br e www.oab.org.br, e/ou, na sede da Seccional 
da OAB/PA na data provável de 09 de maio de 2008. Belém, 03 
de abril de 2008. A íntegra do Edital encontra-se afixada na sede 
da Seccional. ANGELA SERRA SALES, Presidente da OAB/PA.

DA TERRA SIDERÚRGICA LTDA
A empresa DA TERRA SIDERURGICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
06.302.471/0002-11, localizada no município de Marabá/PA, 
torna público que esta requerendo a Autorização de Uso de 
Recursos Hídricos da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
(SEMA) sobre o protocolo de nº 00/120979 em 19/03/2008. 

Marabá-PA, 31 de março de 2008.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E FISCALIZAÇÃO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
O SUPERINTENDENTE DE OUTORGA E FISCALIZAÇÃO DA 
AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS – ANA, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista a delegação de competência que 
lhe foi atribuída pela Portaria nº 84, de 12 de dezembro de 2002, 
e em conformidade com a Resolução nº 193, de 05 de maio de 
2003, torna público que, no período de 03 a 31/03/2008, foram 
requeridas e encontram-se em análise as seguintes solicitações 
de outorga de direito de uso de recursos hídricos de domínio da 
União:
Cadam S/A, rio Jarí, Municípios de Vitória do Jari/Amapá e 
Almeirim/Pará, saneamento básico e indústria.
Companhia Vale do Rio Doce – CVRD, rio Pará, Município de 
Barcarena/Pará, instalação de Termelétrica.

FRANCISCO LOPES VIANA

PMA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2008

A CPL - da PMA, Torna público, Pregão Presencial n° 003/2008, 
objeto: aquisição de matérias de enfermagens, odontológicos, 
técnicos instrumentais cirúrgicos, hospitalar, laboratorial, 
equipamentos hospitalares e odontológicos medicamentos 
básicos, hospitalar, farmacológicos e controlados para as 
necessidades da unidade mista e postos de saúde do município. 
Abertura ocorrera às 10:00 do dia 22/04/2008 na sala da CPL. O 
edital e seus anexos poderão ser adquiridos após pagamento de 
taxa de R$ 500,00. Maiores informações nos dias úteis das 08:00 
às 14:00 na sala da CPL na p/ Albertino Baraúnas s/n. 

Francisco L. dos Santos, pregoeiro. A/PA 03/04/2008

SINDICATO DOS LOJISTAS DO COMÉRCIO DE BELÉM
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA – CONVOCAÇÃO - 
CONVOCO os Senhores Associados quites com suas obrigações 
estatutárias, para a Assembléia Geral Extraordinária que realizar-
se-á  no dia 07 de abril de 2008, às 18:00 horas, na sede da 
entidade sito à Rua Gaspar Viana nº 870, nesta cidade, a fim 
de deliberar sobre: autorizar  a presidência a negociar e firma 
acordo, com o sindicato obreiro, sobre a abertura do comercio 
nos feriados do ano de 2008. Belém, 02 de abril de 2008.

MANOEL JORGE VIEIRA COLARES - Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 15/04/08 às 
09h - Tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Aquisição de Impressos – SEMEC.
LOCAL: Auditório do Palácio Antônio Lemos, sito à Praça D. 
Pedro II, Cidade Velha, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, na Rua Gaspar 
Viana, 833 ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 03 de abril de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 

DE PREÇO Nº 045/2008 - CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 15/04/2008 
às 10h (Horário de Brasília) – Tipo Menor Preço por ITEM.
OBJETO: Aquisição de Materiais de Informática – GABINETE DO 
PREFEITO/PMB
ENDEREÇO: www.comprasnet.gov.br

Belém/PA, 03 de abril de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Altamira/PA, por meio do Pregoeiro 
torna público que se encontra à disposição dos interessados, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Trav: 
Lindolfo Aranha nº 356, bairro Centro, Altamira/PA, o Edital do  
Pregão Presencial n° 03018-08, cujo objeto é a aquisição de 
Gasolina Comum e BioDiesel, abertura  15/04/2008 às 09:00hs; 
o Edital poderá ser retirado mediante o recolhimento da taxa  
de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais); no endereço acima citado, fone 
(093) 3515-2561.

Altamira/Pa,02 de Abril de 2008
___________________________

Raimundo Armênio R. dos Santos
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Altamira/PA, por meio do Pregoeiro 
torna público que se encontra à disposição dos interessados, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Trav: 
Lindolfo Aranha nº 356, bairro Centro, Altamira/PA, o Edital 
do  Pregão Presencial n° 03019-08, cujo objeto é a aquisição 
de Gêneros Alimentícios, abertura  11/04/2008 às 09:00hs; o 
Edital poderá ser retirado mediante o recolhimento da taxa  de 
R$ 50,00 (Cinqüenta Reais); no endereço acima citado, fone 
(093) 3515-2561.

Altamira/Pa, 27 de março de 2008
___________________________

Raimundo Armênio R. dos Santos
Pregoeiro

PORTUENSE FERRAGENS S/A
NIRE nº 15300010781 – CNPJ (MF) nº 04.912.242/0001-02 
– EDITAL DE  CONVOCAÇÃO. Ficam os Senhores Acionistas 
da Portuense Ferragens S/A (“Portuense” ou “Companhia”) 
convocados a participarem da AGO, a realizar-se no dia 22/04/08, 
na sede social da Companhia situada a Tv. Padre Eutiquio nº 1055, 
bairro Batista Campos, na Cidade de Belém, Estado do Pará, 
às 09:00h, em primeira convocação e, às 09:30h em segunda 
convocação, com o objetivo de deliberarem sobre a seguinte 
ordem do dia: a) Prestação de Contas dos administradores, 
com exame, discussão e votação das demonstrações financeiras 
relativas ao exercício social encerrado em 31/12/2007, b) O 
que ocorrer. Belém (PA) 03 de Abril de 2008. Huascar J. C. A. 
Fernandez – Presidente do Conselho de Administração


